РУКОВОДИТЕЛЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Приказ

№  10 - РГО

03.11.2016 года                                                                                      г. Качканар

О проведении Декадника по обучению населения мерам пожарной

безопасности на территории Качканарского городского округа

 В соответствии с «Планом основных мероприятий Главного управления

МЧС по Свердловской области в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год», «Планом

основных мероприятий Качканарского городского округа в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2016 год» и с целью  организации профилактической работы по снижению

количества пожаров и гибели людей на территории Качканарского городского

округа, а также в связи с наступлением осеннее-зимнего пожароопасного

периода,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 по 30 ноября 2016 года Декадник по обучению

населения мерам пожарной безопасности на территории Качканарского

городского округа.

2.  Утвердить План проведения Декадника по обучению населения мерам

пожарной безопасности (прилагается).

3. Рекомендовать Федеральному государственному казенному

учреждению «46 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской

области», 278 пожарно-спасательной части 46 ОФПС по Свердловской области,

Отделу надзорной деятельности Качканарского городского округа, Нижне

- Туринского ГО, отделению Свердловского областного отделения

общероссийской общественной организации ВДПО, МО МВД России

«Качканарский» совместно с отделом по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и безопасности

администрации городского округа принять активное участие в проведении

Декадника по обучению населения мерам пожарной безопасности.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

организаций всех форм собственности расположенных на территории

Качканарского городского округа:

1) организовать и обеспечить участие подведомственных учреждений

в проведении Декадника по обучению населения мерам пожарной безопасности

в соответствии с Планом мероприятий по проведению;

2) к 19 ноября 2016 года предоставить Планы проведения Декадника

по установленной форме в Администрацию Качканарского городского округа

через отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,

мобилизационной подготовке и безопасности;

3) к 02 декабря 2016 года предоставить отчет о проведении Декадника

в Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке

и безопасности в соответствии с прилагаемой формой.

5. Рекомендовать руководителям средств массовой информации освещать

мероприятия, проводимые в рамках Декадника по обучению населения мерам

пожарной безопасности в период с 20 по 30 ноября 2016 года.

6. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,

мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского

городского округа:

1) оказать методическую помощь в проведении Декадника;

2) обеспечить контроль за проведением Декадника по обучению населения

мерам пожарной безопасности на территории Качканарского городского округа;

2) к 06 декабря 2016 года предоставить отчет о проведение Декадника

по обучению населения мерам пожарной безопасности по установленной форме

в Главное управление МЧС России по Свердловской области.

7. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в сети Интернет опубликовать в газете

«Качканарское время».

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Руководитель гражданской обороны,

 Глава Качканарского городского округа                                              С.М.Набоких

                                                 УТВЕРЖДАЮ

                                                                                       Глава Качканарского городского округа

                                                                                       ______________________С.М. Набоких

ПЛАН

мероприятий по проведению Декадника по обучению населения

мерам пожарной безопасности на территории Качканарского городского округа

в период с 20 по 30 ноября 2016 года

№

п/п

Мероприятия Ответственный

Организационно-массовые мероприятия

1 Организовать встречи руководителей

подразделений ОФПС, Отделения надзорной

деятельности, ВДПО с населением для

разъяснения цели проведения декадника и

задачах обучения населения.

46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД КГО, ВДПО

Администрация КГО

2 Организовать проведение Дня открытых дверей

в пожарной части для образовательных

организаций

46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД КГО

3 Организовать совместно со СМИ в местах с

массовым пребыванием людей (в жилом

секторе, торгово-развлекательных центрах и

т.п.) проведение акций, направленных на

соблюдение правил пожарной безопасности в

осеннее-зимний период (вручение памяток,

проведение викторин, выступления ДЮП)

46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД КГО, ВДПО,

СМИ,  внештатный инструктор

пожарной профилактики, ООО УЖК

«Наш дом», ООО «ЖКХ», ОАО

«Уральские газовые сети» КЭС г.

Качканар, Управление образованием,

Администрация КГО

4 Распространение памяток в местах массового

пребывания населения

278 п/ч, ВДПО, внештатный инструктор

пожарной профилактики

Организация мероприятий с населением по месту жительства

5 На базе учебно-консультационных пунктов

организовать проведение бесед, собраний,

тематических вечеров с показом видеофильмов

по пожарной безопасности, действиям в

экстремальных ситуациях.

Администрация КГО, ООО УЖК «Наш

дом», МБУ «УГХ», ООО «ЖКХ», ОАО

«Уральские газовые сети» КЭС

г. Качканар, 278 п/ч, ВДПО, ОНД КГО,

внештатный инструктор пожарной

профилактики

6 Организовать и провести:

- рейды по проверке противопожарного

состояния общежитий с неблагоприятным

контингентом проживающих, жилых зданий с

низкой степенью огнестойкости   с вручением

памяток, листовок о мерах по предупреждению

пожаров

ООО УЖК «Наш дом», МБУ «УГХ»,

ООО «ЖКХ», 46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД

КГО, МО МВД России «Качканарский»,

ДНД, внештатный инструктор пожарной

профилактики, СМИ

7 - рейды в семьи, где проживают

несовершеннолетние, не посещающие

образовательные организации, а также рейды по

местам концентрации несовершеннолетних.

МО МВД России «Качканарский»,

ТКДН и ЗП, 46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД

КГО, ДНД, СМИ

8 - в опорных пунктах полиции организовать

проведение «Дней профилактики» по

разъяснению населению правил пожарной

безопасности и мер административного

воздействия за их нарушение

МО МВД России «Качканарский»

Обучение в организациях

9 Организовать проведение дополнительных

инструктажей с работниками организаций о

мерах пожарной безопасности в быту и на

рабочем месте.

Руководители организаций, 46 ОФПС,

278 п/ч, ОНД КГО, ВДПО

10 Организовать и провести практические

тренировки действий персонала в случае пожара

в организациях.

Руководители организаций, 46 ОФПС,

278 п/ч,  ОНД КГО

11 Организовать проведение «Дня профилактики» с

выпуском «Информационных листов» по

разъяснению населению правил пожарной

безопасности при эксплуатации

электронагревательных приборов, печного

отопления, пиротехники с показом

видеофильмов, трансляцией радиопередач,

радиобесед и т.п.

Руководители организаций, 46 ОФПС,

278 п/ч,  ОНД КГО, ВДПО

Взаимодействие с учреждениями культуры

12  Оформить и обновить уголки пожарной

безопасности, фото или книжные выставки,

выставки детских рисунков, поделок на

противопожарную тематику

Руководители учреждений, АУ КГО

«Дворец культуры», отдел КС и МП

адм. КГО

13 В кинозалах перед просмотров фильмов

организовать демонстрацию роликов

социальной рекламы

46 ОФПС, 278 п/ч, ВДПО, АУ КГО

«Дворец культуры», отдел КС и МП

адм. КГО

Использование средств наглядно-пропагандистского воздействия

14 В местах массового пребывания людей обновить

стенды о соблюдении мер пожарной

безопасности в осеннее-зимний период и

действиях в экстремальных ситуациях, с

фотографиями с мест пожаров.

Руководители организаций, 46 ОФПС,

278 п/ч, ОНД КГО, ВДПО,

Администрация КГО, внештатный

инструктор пожарной профилактики

15 Разработать и распространить листовки,

памятки о соблюдении мер пожарной

безопасности в осеннее-зимний период в

торговых центрах, магазинах, в жилом секторе,

салонах общественного транспорта

46 ОФПС, ОНД КГО, ВДПО,

Администрация КГО, 278 п/ч,

внештатный инструктор пожарной

профилактики

Организация работы с детьми,

16 Проведение практических занятий по отработке

действий в случае возникновения пожара в

учреждениях

Руководители образовательных

организаций, Управления образованием,

ГОУСПОСО «Качканарский горно-

промышленный колледж», ФГОУСПО

«Уральский радиотехнический колледж

им. А.С.Попова», ГСОУСО

«Качканарская школа», Управление СП

г. Качканара, КГУ «СРЦН г. Качканара»,

 ГОУСО «Центр социальной помощи

семье и детям», 46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД

КГО, ВДПО, внештатный инструктор

пожарной профилактики

Проведение массовых мероприятий с детьми

(конкурсов, соревнований, викторин).

Проведение классных часов, лекций, занятий

с просмотром мультфильмов на

противопожарную тему, а также учебных

видеофильмов о последствиях пожаров и мерах

по их предупреждению

Оформление фотогазет, фотовыставок, выставок

детских рисунков о причинах пожаров и их

последствиях.

Организовать экскурсии в пожарную часть

Оформить в библиотеках образовательных

организаций выставки книг, газетных,

журнальных публикаций о крупных пожарах и

их последствиях, деятельности пожарных.

Выступление по вопросам пожарной

безопасности на родительских собраниях

Организовать трансляцию радиобесед на

противопожарную тему через радиоточки

образовательных учреждений.

Организовать выступление Дружин юных

пожарных в образовательных организациях

Организация взаимодействия со средствами массовой информации

и использование технических средств массовой информации

17 Организовать трансляцию радиобесед о мерах

пожарной безопасности в местах массового

пребывания людей.

46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД КГО, ОАО

«Уральские газовые сети» КЭС г.

Качканар, СМИ, руководители

организаций

18 Организовать освещение в печатных СМИ

мероприятий, проводимых в ходе декадника.

46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД КГО, СМИ,

руководители организаций,

образовательных организаций

19 Организовать выступления в СМИ руководства

и сотрудников 46 ОФПС, 278 п/ч, Отделения

надзорной деятельности, ВДПО, ОАО

«Уральские газовые сети» КЭС г. Качканар по

предупреждению пожаров в осеннее-зимний

период период.

46 ОФПС, 278 п/ч, ОНД КГО, ВДПО,

ОАО «Уральские газовые сети» КЭС г.

Качканар

 Приложение

ОТЧЕТ

о проведении Декадника по обучению населения мерам пожарной безопасности

в____________________________________________________________

наименование организации

№ Направление деятельности Кол-во

1. Обучено населения мерам пожарной безопасности (всего чел.)

в том

числе

- по месту жительства:

- в организациях:

2 Проведено бесед, собраний и других мероприятий по пожарной безопасности, проведенных с населением на

базе УКП (всего)

3 Организовано практических занятий по отработке действий в случае пожара (всего):

в том

числе

-по месту жительства:

-в организациях:

4 Организовано показов учебных фильмов по пожарной безопасности (всего):

в том

числе

-по месту жительства:

-в организациях:

5 Оформлено выставок книг, фотовыставок, выставок рисунков, поделок на пожарную тематику в

учреждениях культуры и других учреждениях (всего):

6 Распространено среди населения памяток, листовок на противопожарную тему (всего):

7 Организовано трансляций радиобесед по пожарной безопасности в местах массового пребывания людей

(всего):

8 Организовано выступлений в СМИ (всего):

в том

числе

- руководства ОНД

- руководства подразделения ФПС

- сотрудников ОНД

- сотрудников подразделения ФПС

9 Подготовлено сюжетов на телевидении в период декадника (всего):

10 Опубликовано материалов в печатных СМИ (всего):

11 Подготовлено материалов на местном радио (всего):

12 Осуществлено показов роликов на противопожарную тему (всего):

в том

числе

- в кинозалах и других технических средствах информирования населения

- на телеканалах

13 Размещено информаций в «бегущей строке» (общее количество выходов) (всего):

14 Проведено массовых мероприятий, занятий с детьми (всего):

в том

числе

- в дошкольных образовательных учреждениях

- в школах

- учреждениях начального и среднего профессионального образования

- в учреждениях социальной сферы

15 Организовано выступлений на родительских собраниях по вопросам пожарной безопасности (всего):

в том

числе

- в организациях

- в образовательных учреждениях

16 Организовано выступлений ДЮП (всего):

в том

числе

- на предприятиях, в организациях

- в образовательных учреждениях

- в учреждениях социальной сферы

17 Организовано экскурсий в пожарную часть (всего):

Количество детей, посетивших пожарную часть (всего):

     Руководитель организации:  ________________                            ______________________________________

                                                                 подпись                                                                фамилия, инициалы

    Ответственный за пожарную безопасность:________________                     ______________________________________

                                                                                        подпись                                                         фамилия, инициалы